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ZÁPISNICA 

 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Spišskej Teplici konaného 

dňa 04. marca 2022 o 16.00 hod. v sále KD v Spišskej Teplici pri dodržaní Opatrení 

súvisiacich s vyhlásením mimoriadnej situácie na území Slovenskej republiky vládou 

Slovenskej republiky uznesením vlády Slovenskej republiky č. 111 z 11. 03. 2020, 

pandémie ochorenia COVID-19 vyhlásenej dňa 11. 03. 2020 generálnym riaditeľom 

Svetovej zdravotníckej organizácie a na základe nariadení a odporúčaní na ochranu  

verejného zdravia. 

 

Prítomní poslanci: podľa priloženej prezenčnej listiny. Starosta obce privítal všetkých 

prítomných, prítomných bolo 8 poslancov a obecné zastupiteľstvo je spôsobilé rokovať a 

uznášať sa, oboznámil  prítomných s programom.  

 

Program: 

1. Otvorenie a schválenie programu 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa 

3. Kontrola plnení uznesení OZ 

4. Schválenie dobrovoľnej zbierky na pomoc pre Ukrajinu 

5. Rôzne + diskusia 

6. Interpelácie poslancov 

7. Záver 

          Hlasovanie:     

Za: 8 Mgr. Zuzana Maškulková, Tomáš Buc, Ing. Gabriela 

Olekšáková, Marcela Baranová,  Peter Šebest,       Marek 

Červeň, Ing. Anna Schaleková,  

Ing. Ján Šeliga 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 1  MUDr. Mária Michalková 

Nehlasovali: 0  

 Potrebné kvórum: 5         

 Obecné zastupiteľstvo v Spišskej Teplici schválilo program obecného zastupiteľstva. 

 

2.  Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa 
 

a) Návrhová komisia: Ing. Ján Šeliga, Ing. Anna Schaleková 

 

          Hlasovanie: 

Za: 8 Mgr. Zuzana Maškulková, Tomáš Buc, Ing. Gabriela 

Olekšáková, Marcela Baranová,  Peter Šebest,       Marek 

Červeň, Ing. Anna Schaleková,  

Ing. Ján Šeliga 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  
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Neprítomní: 1  MUDr. Mária Michalková 

Nehlasovali: 0  

            Potrebné kvórum: 5  

 Obecné zastupiteľstvo v Spišskej Teplici schválilo členov návrhovej komisie Ing. Jána 

Šeligu a Ing. Annu Schalekovú. 

b) Overovatelia  zápisnice:  Marek Červeň, Marcela Baranová 

    Zapisovateľka:                  Nikola Podhorská 

 

 Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr. Zuzana Maškulková, Tomáš Buc, Ing. Gabriela 

Olekšáková, Marcela Baranová,  Peter Šebest,       Marek 

Červeň, Ing. Anna Schaleková,  

Ing. Ján Šeliga 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 1  MUDr. Mária Michalková 

Nehlasovali: 0  

            Potrebné kvórum: 5  

 Obecné zastupiteľstvo v Spišskej Teplici schválilo overovateľov zápisnice Mareka 

Červeňa, Marcelu Baranovú a zapisovateľku Nikolu Podhorskú.  

3.  Kontrola plnení uznesení OZ 

 

 Pri kontrole plnení uznesení zo zasadnutia OZ konaného dňa 16. 02. 2022 starosta 

obce skonštatoval, že žiadne z prijatých uznesení nebolo ukladacieho charakteru. Starosta 

informoval poslancov o splnení niektorých uznesení prijatých na poslednom zasadnutí OZ 

dňa 16. 02. 2022: 

- Uzneseniami č. 8, 9, 10 a 11 boli schválené VZN, ktoré boli zverejnené s účinnosťou od  

04. 03. 2022,  

- Uznesením č. 14, bola schválená účasť v programe Interreg CE 2021 – 2027 pre projekt 

Responsible Slow Food Travel, v ktorom bola podaná žiadosť o nenávratný finančný 

prostriedok,  

- Uzneseniami č. 15, 16 a 17, boli schválené zámery na prenájom majetku obce, ktoré boli 

zverejnené. 

 

 Obecné zastupiteľstvo v  Spišskej Teplici vzalo na vedomie kontrolu plnení uznesení 

zo zasadnutia OZ zo dňa 16. 02. 2022. 
 

 

4.  Schválenie dobrovoľnej zbierky na pomoc pre Ukrajinu  

 

 JUDr. Martin Hoffman, hlavný kontrolór obce uviedol, že z novely zákona o obecnom 

zriadení vykonanej zákonom č. 70/2018 Z. z. s účinnosťou od 1. apríla 2018 vyplýva možnosť 



3 
 

obce vyhlasovať dobrovoľnú zbierku. Komentár k zákonu č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení hovorí, že dobrovoľnú zbierku v zmysle ustanovení § 4 ods. 3 písm. b) a § 11 ods. 4 

písm. b) vyhlasuje obecné zastupiteľstvo uznesením. 

 V uznesení obecného zastupiteľstva treba ustanoviť podmienky vykonania verejnej 

zbierky, keďže zákon č. 162/2014 Z. z. o verejných zbierkach a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov sa nevzťahuje na obce.  

 Starosta prítomných informoval o skutočnostiach, ktoré viedli k založeniu 

dobrovoľnej zbierky. Na zasadnutí krízového štábu sa riešil výbuch plynu v rodinnom dome, 

následkom čoho starosta dostal od viacerých občanov otázku ohľadom zriadenia 

transparentného účtu na pomoc a zabezpečenie pre občanov. Hlavným dôvodom založenia 

dobrovoľnej zbierky však bol vojnový konflikt na Ukrajine, s ktorým sme úzko spätí 

a v súčasnosti sa už niekoľko obyvateľov Ukrajiny nachádza aj v našej obci.  

 Medzi účely dobrovoľnej zbierky, okrem finančnej zbierky s vojenským konfliktom 

na Ukrajine bude zaradená aj finančná pomoc pri odstraňovaní následkov výbuchu plynu 

v dome v obci Spišská Teplica a prípadná finančná pomoc iným občanom v núdzi na území 

obce. 

Transparentný účet nebude zaťažený žiadnymi bankovými poplatkami, keďže bude 

zriadený v rámci už existujúceho účtu v banke a všetky transakcie, ktoré prebehnú, si bude 

vedieť každý z občanov pozrieť a skontrolovať. Taktiež sa budú podávať pravidelné 

informácie poslancom obecného zastupiteľstva a hlavnému kontrolórovi, ktorý bude 

kontrolovať použitie finančných prostriedkov. 

Starosta dal priestor na otázky. 

 Tomáš Buc položil otázku ako sa budú rozdeľovať finančné prostriedky. Starosta sa 

vyjadril, že finančné prostriedky budú používané na základe účelu a rozlišované variabilným 

symbolom poprípade poznámkou, avšak prioritne sa budú riešiť potreby utečencov 

z Ukrajiny.  

 Peter Šebest nadviazal na otázku Tomáša Buca, čo bude s príspevkami bez určenia 

účelu prispievateľom. Starosta informoval, že v takom prípade budú peniaze využité na 

finančnú pomoc iným občanom na území obce Spišská Teplica. Peter Šebest sa ďalej 

informoval o tom ako sa bude postupovať v prípade že občania budú chcieť prispieť 

v hotovosti. Starosta sa vyjadril, že zbierka v hotovosti by musela byť schválená 

a registrovaná Okresným úradom, avšak občania môžu uskutočniť platbu v hotovosti na 

podateľni obecného úradu. 

 

 Hlasovanie:    

Za: 8 Mgr. Zuzana Maškulková, Tomáš Buc, Ing. Gabriela 

Olekšáková, Marcela Baranová,  Peter Šebest,       Marek 

Červeň, Ing. Anna Schaleková,  

Ing. Ján Šeliga 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 1  MUDr. Mária Michalková 

Nehlasovali: 0  

            Potrebné kvórum: 5  

 

 Obecné zastupiteľstvo v Spišskej Teplici v súlade s ust. § 4 ods. 3 písm. b) a § 11 ods. 

4 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení: 
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1. vyhlásilo dobrovoľnú zbierku, 

2. schválilo podmienky dobrovoľnej zbierky. 
 

5. Rôzne + diskusia 

 Starosta poskytol informácie ohľadom stretnutia, ktoré je dohodnuté na pondelok 

07. 03. 2022 v rámci projektu Interreg PL-SK, na ktorom sa prerokujú presné podmienky 

čerpania finančných prostriedkov a všetky ďalšie náležitosti. 

Starosta informoval, že po skončení zabezpečovacích prác bude potrebné zvolanie krízového 

štábu, na ukončenie mimoriadnej situácie, ktorá bola vyhlásená na základe výbuchu plynu. 

Starosta informoval ohľadom situácie, ktorú na obecnom zastupiteľstve dňa 16. 02. 

2022 priblížil riaditeľ školy Mgr. Juraj Jarkuliš. Sociálny úsek našiel riešenie v podobe 

preventívnej aktivity pre bezpečný príchod do školy, z dôvodu zvyšujúceho sa počtu áut pred 

školou v ranných hodinách. Podmienkou súťaže je príchod do školy minimálne 15 krát v 

mesiaci pešo, alebo iným nemotorovým dopravným prostriedkom, pričom zapojení žiaci  

dostali účastnícku kartu, do ktorej každé ráno v areáli školy dostanú pečiatku. Súťaž trvá do 

31. 03. 2022. 

 Ing. Gabriela Olekšáková sa opýtala, či už máme informáciu o tom koľko utečencov 

máme umiestnených v obci. Starosta sa vyjadril, že z Okresného úradu prišlo usmernenie, aby 

sa počty utečencov nahlasovali. V rámci informačného letáku, ktorý obec pripravuje bude aj 

upozornenie pre každého, kto má obyvateľov Ukrajiny ubytovaných, aby ich počty nahlásili 

na obecný úrad. V obci sa momentálne nachádza 7 utečencov.  

 Peter Šebest položil otázku ako to bude so školopovinnými deťmi. Starosta sa vyjadril, 

že takúto možnosť musí nastaviť štát, keďže je tam jazyková bariéra.  

6. Interpelácie poslancov  

 Interpelácie poslancov neboli prednesené. 

7. Záver 

 Starosta poďakoval poslancom za účasť a tým ukončil zasadnutie obecného 

zastupiteľstva. 
 

Overovatelia zápisnice: Marek Červeň, Marcela Baranová 

Zapísala: Nikola Podhorská 
 

 

V Spišskej Teplici dňa 10. 03. 2022 

 

 

 

 

                      v. r.                          v. r.  

................................................... .................................................... 

   Ing. Mária Klára Martinková  Ing. Radoslav Šeliga 

 prednosta OÚ                  starosta obce 


